Ack. 22,22 ff. Leit und liebe ist nichts anders, dann wann icht ein mensche in seinen sinn vurfasset und das nicht austreiben wil, geleichet weise als mit genugen niemant arm und mit ungenugen niemant reich wesen mag; wann genugen und ungenugen nicht an habe noch an auswendigen sachen sint, sunder in dem mute.

Wir wollen und werden den Satz zwar etwas ändern, aber den Sinn dürfen wir allerdings keineswegs entstellen, sondern genau an ihm festhalten: . . . als mit genugen *jeder reich* und mit ungenugen *jeder arm* wesen mag, sodaß wir die Gleichung aufstellen: *niemand arm = jeder reich* und *niemand reich = jeder arm*; im ersten Falle ist selbstverständlich als Bedingung die vorausgesetzte

⁶ Vgl. E. H. Sehart, *Notker-Glossar* (M. Niemeyer Verlag). Tübingen 1962, S. 84: Háft adj. vinctus frenis: gefesselt, befangen.

Meinung „mit genügen“, im zweiten Falle hingegen als Vorbedingung die Aussage und die Behauptung „mit ungenügen“ zu beachten; im Vordergrund allerdings steht die zusammenfassende Behauptung: wann genügen und ungenügen nicht an habe noch an auswendigen sachen sint, sunder in dem mute. Der von uns konstruierte Satz als mit genügen jeder reich und mit ungenügen jeder arm wesen mag ist ganz identisch mit dem Satze Senecas: *Cui cum paupertate bene convenit, dives est. Non, qui parum habet, sed qui plura cupit, pauper est* (Saxo V., S. 113 f. *De paupertate*). Dazu können wir noch Zitate aus den *Capitula tertii libri* das zweite Kapitel *De divitiis* (Saxo V. *De moralibus*, S. 112–113) der Vollständigkeit halber anführen: S. 113: In libro de paupertate Seneca: Quis sit divitiarum modus, queris? Primo, habere quod necesse est, secundo, quod satis est. Is maxime divitiis fruitur, qui minime divitiis indiget. In eodem Seneca: Si ad naturam vives, nunquam pauper eris, si ad opinionem, nunquam dives. Que sunt maxime divitie? Non desiderare divitias. Quis plurimum habet? Qui minime cupit. . . Retrahe ergo te a vanis. Multis parasse divitias non finis miseriarum fuit, sed mutatio. In eodem Seneca: Non est in rebus vitium, sed in animo ipso (vgl. den oben zitierten deutschen Satz!). In eodem Seneca: Multum est non corrumpi divitiarum contubernio. Magnus ille est, qui in divitiis pauper est. Modus quidem honeste continentie. Sed si alicui sua non videntur amplissima, licet totius mundi dominus est, miser est. . . In eodem Seneca: Brevissima via est ad divitias contemptus divitiarum. . . Magne divitie sunt lege nature composite paupertates. Qui sibi ipsi satis est, cum divitiis natus est. Securius divites erimus, si scierimus, quam non sit grave pauperes esse.

Auch das Kapitel 4. *De patientia adversitatis* (S. 114 f.) hat die *paupertas* zum Gegenstand der Betrachtung und bringt Stellen aus der Abhandlung *De remediis fortuitorum*, worauf der Herausgeber E. Stange unter dem Strich aufmerksam macht. Wir greifen heraus: *pecuniam amisi. Patientia. Tuo vitio tibi ista iactura tam tristis est. Non tam moleste ferres, si tamquam perditurus habuisses. Nam nullum bonum iuvat habentem, nisi ad cuius admisionem preparatus est animus. Adversitas: pauper sum. Patientia. Nemo hic dives ingreditur. Immo in paupertate vitium non est, sed in paupere. Adversitas: pauper sum. Patientia. Non quia es, sed quia videris.*

Ack. 22,24 ff. (J.) Wer alle liebe nicht aus dem herzen treiben wil, der muß gegenwärtiges leit allzeit tragen. Treib aus dem herzen, aus den sinnen, aus dem mute liebes gedechtnuß — allzuhant wirstu traurens überhaben. Als balde du icht hast verloren, das du nicht widerbringen kanst, tue, als ob es dein nie worden sei: hin fleucht allzuhant dein trauren.

Daß im ersten Satz statt *alle liebe* lediglich das richtige *alte lieb(e)* stehen muß (so nach meiner Interpretation der Stelle im Artikel Textkritisches zum Ackermann, ZfdA. 75, 1938, 119), braucht hier nicht abermals wiederholt zu werden. Es genügt, den altschechischen Tkadleček zu zitieren: *Ktož starú lásku a minutú milost z srdce a z úmyslu a z myslí vypustiti nechce, ten jje nikdy syt nebude aniž smutka pozbude* (Vgl. noch die klare Wiederholung im Ack. 23,18 Solte ich dann die gedechtnuß meiner aller liebsten aus dem sinne treiben, bese gedechtnuß wurden mir in den sin wider kumen. . . 24 Ist sie mir leiblichen tot, in meiner gedechtnusse lebet sie mir doch immer). Der obige Satz mag durch das von mir als primäre Quelle festgestellte Kapitel 9. im *Speculum sapientiae beati Cyrilli* ergänzt werden. Wir drucken aus diesem

Kapitel den ganzen Zusammenhang ab, da später manche Gedanken im Ack. wiederholt werden und wir auf diesen Abschnitt verweisen müssen.

J. G. Th. Grässe S. 14: *Tantum aeternum dilige et nunquam dolebis. De vulpe et simia, cap. 9.*

... Puto namque (ni fallor), quod amare lucem verum sit bonum, si tamen ejus sit stabile fundamentum, sed amare perdidibile, nihil est simile quam dolere. Quantum enim id, quod diligimus, gaudemus habitum, tantum etiam mox dolemus amissum. Unde fit, quod dilecta re perdita statim mox in dolorem vertitur amor et jucunditas in moerorem. Sic (et nimirum) quanta fut concupiscentia in amando, tanta fit dolorositas postmodum in perdendo, et quanta fuit jucunditas in fruendo, tanta est moestitia in carendo. Sed quoniam melius est non diligere quam dolere, eligibilius non immerito existimo, transitoria spernere quam amare. Haec namque si non amamus, sed spernimus, cum transierunt, non dolemus. (Igitur quod tamen diligis laudo te, sed quia lunari lumine mutabili fruieris, te non laudo. Hoc enim sero luna plena laetaris, ac sequenti vespere tristaberis.) Impossibile namque est amato perditio non dolere, et sic quid tibi residuum erit de praeterito gaudio nisi praesens dolor? Amatam siquidem rapit secum ubique gaudium et idem cum transierit, mox fines ejus occupat luctus.